
1 

 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
 

  

Direzione generale risorse umane e acquisti 

IL DIRETTORE GENERALE  
  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: affidamento fornitura di n. 3 kit "Nastro di Stampa" e n. 1 kit "Pellicola" 

per la stampante badge FARGO HDP 5000 per esigenze degli uffici di questo Dicaste-

ro - ai sensi del d.lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici). 
 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministra-zione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del pa-

trimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO del principio generale di motivazione degli atti amministrativi sancito 

dall’articolo 3 della legge 7.8.1990, n. 241, e dei principi di trasparenza e pubblicità dell’attività am-

ministrativa come declinati dall’ articolo 30, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e dall’arti-colo 1, commi 

15,16 e 32 della legge 190/2012;  

VISTO il decreto-legge 18.10.2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17.12.2012, n. 

221, nella parte in cui disciplina la stipula dei contratti in modalità elettronica e tenuto conto di quan-

to previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 23.12.2013, n. 145, convertito in legge 21.12.2014, n. 9, 

nonché nella giurisprudenza dell’ANAC che ha esteso l’obbligatorietà dell’utilizzo della modalità 

elettronica per la stipula di qualsiasi contratto;  

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 18 no-

vembre 2019, n. 132;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 

particolare, l’articolo 2, comma 1, che stabilisce: “Il «Ministero dell'’ambiente e della tutela del terri-

torio e del mare» è ridenominato «Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante. “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica”; 

ID Utente: 15666

ID Documento: RUA-15666_2023-0013

Data stesura: 18/01/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

18
/0

1/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

6:
20



2 

 

VISTO il D.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei conti in data 22 novembre 2021, n. 2939, 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento am-

ministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Maria Carmela Giarratano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

CONSIDERATO il decreto-legge n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri.”, con il quale si è stabilito, tra l’altro, che il Ministero della transizione eco-

logica, a far data dal 12 novembre 2022, assuma la denominazione di Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica; 

VISTO il decreto di nomina del dott. Antonio Bonacci, quale dirigente della Divisione II “Logistica” 

- D.D. prot. n. 903 del 23 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3826 del 16 dicembre 

2022; 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere ad assicurare la rilevazione automatica delle pre-

senze e del controllo degli accessi alla sede ministeriale; 

TENUTO CONTO della necessità, a seguito di nuove assunzioni, di nuovi badge di accesso alla se-

de di questo dicastero; 

ATTESO che al momento non è possibile la stampa di nuovi badge per mancanza di nastri di stampa 

per la stampante presente presso l’ufficio competente del ministero; 

CONSIDERATA pertanto l’urgenza e la necessità di acquisire n. 3 kit "Nastro di Stampa" e n. 1 kit 

"Pellicola" per la stampante badge FARGO HDP 5000; 

 CONSTATATO la fornitura in disamina rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, 

lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento in questione, secondo le disposizioni dell’articolo 

36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016 (codice degli appalti); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appal-

tanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli ele-

menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di acquisire il preventivo di spesa dall’ operatore economico specializzato nella catego-

ria merceologica di riferimento, già fornitore della stampante badge in questione; 

RITENUTO di attivare una trattativa diretta ai sensi dell’articolo 36, del d. lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016, indi-

viduare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare:  

 a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura di beni;  

 b) oggetto del contratto: fornitura di 3 kit "Nastro di Stampa" e n. 1 kit "Pellicola" per la stam-

pante badge FARGO HDP 5000; 

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite MEPA ai sensi dell’articolo 36, 

del D. Lgs 50/2016;  

TENUTO CONTO che l’importo stimato è di € 2.000,00 (duemila/00), esclusa IVA;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo, del bilancio 2023 di previsione 

del Ministero, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;  

 

 

 



3 

 

DETERMINA 
l’avvio della procedura di affidamento della fornitura, ai sensi articolo 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 

50/2016 (codice degli Appalti). 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, la dott.ssa Emma Stea;  

La spesa graverà sul pertinente capitolo del Bilancio di questo Ministero.  

Fattispecie contrattuale: fornitura beni.  

Procedura di scelta contraente: affidamento diretto tramite MEPA. 

Oggetto principale del contratto: servizio di fornitura 3 kit "Nastro di Stampa" e n. 1 kit "Pellicola" 

per la stampante badge FARGO HDP 5000. 

Importo complessivo stimato: € 2.000/00(duemila/00), IVA esclusa.  

 

         

Dott.ssa Emma Stea  

 

 


		2023-01-18T16:20:06+0100


		2023-01-18T16:22:39+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000013.18-01-2023




